e

Câmara Municipal de Pouso Alegre
Estado de Minas Gerais

(E/C Comissão de Justiça e Redação (F2C Comissão de Saúde, Meio Ambiente e

F-C Comissão de Ordem Social | roteção Animal

F-C Comissão de Administração Pública | F-C Comissão de Educação, Cultura, Esporte e
Lazer

F-C Comissão de Administração Financeira po

(EC Assessoria Jurídica
F-C Comissão de Defesa dos Direitos da Pessoa com Deficiência e da Pessoa Idosa

| PROPOSTA DE EMENDA Nº 001 AO PROJETODE LEI Nº 707 /2015 | |

Às Comissões, em 07/07/2015

ASSUNTO: ACRESCENTAPARÁGRAFO ÚNICO AO ARTIGO
3º DO PROJETO DE LEI Nº 707/15 QUE

- AUTORIZA O CHEFE DO PODER EXECUTIVO A
o DOARAO PROJETOSOCIAL CIDADE JARDIM -

- PROSCIJAR, O IMÓVEL SITUADO NA RUA
" SILVIA HELENA GARCIA BRUNHARA, BAIRRO

“| CIDADEJARDIM, COM ÁREA DE 865,00M?.

Anotações:            Disc. / Votação Unica

13 Disc./Votação| 2º Disc./Votação |

Proposição:     Por votos| Por—GS votos
E,

>
emoZ 1d fzn (9

Ei

AS

EX
CÂMARA MUNICIPAL DE POUSO ALEGRESilÀ eq

iaa
8Gb,dosEN;

NC:ço drnie)
Proposta de Emenda Nº 001 ao Projeto de Lei Nº 707/2015

ACRESCENTA PARÁGRAFO ÚNICO AO ARTIGO 3º
DO PROJETO DE LEI Nº 707/15 QUE AUTORIZA O
CHEFE DO PODER EXECUTIVO A DOAR AO
PROJETO SOCIAL CIDADE JARDIM - PROSCIJAR, O
IMÓVEL SITUADO NA RUA SILVIA HELENA
GARCIA BRUNHARA, BAIRRO CIDADE JARDIM,
COM ÁREA DE 865,00 Mº.

O Vereador signatário desta, no uso de suas atribuições legais,
e nos termos dos artigos 269 e seguintes do Regimento Interno da Câmara Municipal de

Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, apresenta a seguinte Proposta de EmendaNº 001 ao

Projeto de Lei Nº 707/2015:

Art. 1º - Acrescenta Parágrafo Único ao artigo 3º do Projeto de

Lei nº 707/15 que passa a vigorar com a seguinte redação:

“Parágrafo único - Fica autorizado o desmembramento da

gleba para fins de cumprimento desta lei.”

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, esta emenda
entra em vigor na data de sua aprovação.

Sala das Sessões, em 7 de Julho de 2015.

AD eiroorTáC

VEREADOR

Cx
Ê FIA

UV! O
jo É!

SS
SE

Av. São Francisco, nº 320 - Primavera - Pouso Alegre - MG - 37.550-000
Fones: (35) 3429-6500 / 3429-6501 - Fax: (35) 3429-6550 - e-mail: cnpa(Dempa.mg.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE POUSO ALEGRE
Estado de Minas Gerais

     ANDESÉ si
A o3 y2 GotEus VA Oi4 rs, x!

JUSTIFICATIVA Go fr bf
dm OATS “a ed

oacaso

O objetivo desta Emenda é dar segurança para Associação do
Projeto Social Cidadejardim — PROSCIJAR, no tramite junto ao cartório registro de imóvel,
tendo em vista que o Projeto de Lei 707/15 originário não contemplou a possibilidade de
desmembramentoda gleba.

Sala das Sessões, em 7 de Julho de 2015.

     AOSBorracheiro
VEREADOR
Ne

Av. São Francisco, nº 320 - Primavera - Pouso Alegre - MG - 37.550-000
Fones: (35) 3429-6500 / 3429-6501 - Fax: (35) 3429-6550 - e-mail: cnpa(dempa.mg.gov.br

CâmaraMunicipal de Pouso Alegre - Parecer Nº 264/2015 à Emend...  http://camarapousoalegre.siscam.com.br/DetalhesDocumentos.aspx?...

Parecer Nº 264/2015 à Emenda Nº 001 ao Projeto de Lei Nº 00707/2015

Data do Documento:06/07/2015 Quorum: Maioria de 2/3

Emendaao Projeto de Lei: Emenda Nº 001 ao Projeto de Lei Nº 00707/2015  Ementa: exara parecer jurídico favorávela tramitaçãoda proposta da emenda 001/707-2015

Texto: PARECER JURÍDICO Excelentíssimo Sr. Presidente da Câmara de Vereadores do Município de Pouso Alegre, Minas Gerais, Pouso Alegre, 6 de julho de 2015. A pedido
da Secretaria da CMPA venho exararparecer acerca da EMENDA N. 001 ao projetode lei n. 707/2015, de autoriado Poder Executivo que AUTORIZA O CHEFE DO PODER
EXECUTIVOA DOARAO PROJETO SOCIAL CIDADE JARDIM- PROSCIJAR,O IMÓVEL SITUADO NA RUA SILVIA HELENA GARCIA BRUNHARA,BAIRRO CIDADE JARDIM,
COM ÁREA DE 865,00M2,A emendaé de autoriadoi. Vereador Ney Borracheiro. 1. Salientoque o presente parecer vem esclarecer EXCLUSIVAMENTEQUESTÕESTÉCNICAS,
respeitando-se,por óbvio, os entendimentosdiversos sobre a matéria e, em especial, a opinião dos Srs. Edis em plenário. 2. O Poder Legislativo, guardadas as devidas
proporções e exceções legais, detém a competência parapropositurade emenda a projeto de lei, restando isso garantido,também, pela ConstituiçãoFederal de 1988. 3. Estão
atendidas asyregrasConstitucionais,e demais normasaplicáveis à matéria, em especial oartigo 30 da Constituição Federal. 4. Ademais, nota-seque a competência do Município
para legislar Robre as matérias do Inciso 1 do artigo 30 da CF é plena de forma que o município pode, por expressa permissão constitucional,legislar sobre assuntos de
interesse loal. É o quexÊ verifica no art. 30 da CF/88. Art. 30. Compete aos Municípios: 1 - legislar sobre assuntos de interesse local; 5. Perceba-seque a emenda possui
pertinência tejnática,dr a possibilidadede contemplarum parecer favorávela sua tramitação,tendo vista, ainda, que seu conteúdodispõede mera formalidade(autorização

para ese de gleba doada). 6. Os demais apontamentosrealizados no parecer originárioencontram-secontemplados,igualmente. É o parecer.
í FÁBIO DE SOUZA DE PAULA Assessor Jurídico OAB/98.673

Autor Legislativo Origem Iniciativa

Fábio de Souza de Paula Funcionário Autor

[ Arquivos ]

Arquivo içã ã Data do Arquivo

06/07/2015
Visualizar

Voltar | Imprimir | Página Inicial

Idel 06/07/2015 18:20

 Gabinete Parlamentar E

PARECER N. 82 DE 2015

PARECER DA COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO,JUSTIÇA E REDAÇÃO

EMENDA N.º 001 AO PROJETO DE LEI Nº 707/2015

RELATÓRIO

De autoria do Vereador Ney Borracheiro, a emenda n.º 001 ao Projeto de Lei 707/2015 em

epígrafe, ACRESCENTAPARÁGRAFO ÚNICO AO ARTIGO 3º DO PROJETO DE LEI Nº 707/15 QUE

AUTORIZA O CHEFE DO PODER EXECUTIVO A DOAR AO PROJETO SOCIAL CIDADE JARDIM —

PROSCIJAR, O IMÓVEL SITUADO NA RUA SILVIA HELENA GARCIA BRUNHARA, BAIRRO CIDADE

JARDIM, COM ÁREA DE 865,00 Mº?.

FUNDAMENTAÇÃO:

Conforme determina o Regimento Interno da Câmara Municipal nos termos do seu artigo 43, |,

combinado com o artigo 37, parágrafo 3º da Lei Orgânica Municipal, compete às Comissões

Permanentes opinarem acerca das proposições que lhe são apresentadas.

Verificados os requisitos légais, o projeto está-apto para tramitação nesta casa de leis,

conforme versa a Constituição da República.

Constituição Federal

Artigo 30: “Compete aos Municípios:

| — legislar sobre assuntos de interesse local;

CONCLUSÃO:

A Comissão de Legislação, Justiça e Redação vem opinar pela constitucionalidade e legalidade

da tramitação. Portanto, EXARA PARECER FAVORÁVEL à tramitação do referido projeto por

estar de acordo com os preceitos legislativos e regimentais.

Pouso Alegre, 07 de Julho de 2015

A 2)) NVf PL N

Ayrt Melio% à side Óliveira :/ Maurício Tutty

4“ Presidente / Rélator SecretárioE

PARECER DA COMISSÃO DE SAÚDE, MEIO AMBIENTE E PROTEÇÃO
ANIMAL.

PARECER A EMENDA Nº001 AO PROJETO DE LEI 707/2015
“ACRESCENTA PARÁGRAFO ÚNICO AO ARTIGO 3º DO PROJETO DE LEI
Nº707/2015 QUE AUTORIZA O CHEFE DO PODER EXECUTIVO A DOAR
AO PROJETO SOCIAL CIDADE JARDIM- PROSCIJAR, O IMÓVEL
SITUADO NA RUA SILVIA HELENA GARCIA BRUNHARA, BAIRRO
CIDADE JARDIM, COM ÁREA DE 865,00 M””.

FUNDAMENTAÇÃO:

Conforme determina o regimento interno da Câmara Municipal nos
termos do art.43, | combinadocom oart.37 parágrafo 3º da Lei Orgânica
Municipal, compete as Comissões Permanentes opinarem acerca das
proposições que lhe são apresentadas.

Analisando a respectiva emenda o desmembramento da gleba
previsto tem o objetivo de dar mais Segprança jurídica no trâmite junto ao
cartório de registro de imóvel.

CONCLUSÃO:

A Comissão de Saúde, Meio Ambiente e Proteção Animal, EXARA
PARECER FAVORAVEL à tramitação da emendanº001 ao Projeto de Lei
707/2015, julgando apto a ser apreciado pelo.plenário desta Edilidade.

AN en

da !

id 4

EN” À t

Gilberto Guimarães Barreiro
Vereador Relator da Comissão

Vereádor Presidente

Adriano César Pereira Braga
Vereador Secretário

  PG DE
fe OE ar Er

. Éeso PA as
Gabinete Parlamentar iz as Ve 2o prdl

. Ré, A
Pouso Alegre, 07 de julho de 2015. = . 34

PARECER DA COMISSÃO DE ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA E

ORÇAMENTARIA

PARECER A EMENDA Nº001 AO PROJETO DE LEI 707/2015
«ACRESCENTAPARÁGRAFO ÚNICO AO ARTIGO 3º DO PROJETO DE LEI
Nº707/2015 QUE AUTORIZA O CHEFE DO PODER EXECUTIVO A DOAR
AO PROJETO SOCIAL CIDADE JARDIM- PROSCIJAR, O IMÓVEL
SITUADO NA RUA SILVIA HELENA GARCIA BRUNHARA, BAIRRO
CIDADE JARDIM, COM ÁREA DE 865,00 M?”.

FUNDAMENTAÇÃO:

Conforme determina o regimento interno da Câmara Municipal nos termos
do art.43, | combinado com o art.37 parágrafo 3º da Lei Orgânica
Municipal, compete asComissões Permanentes opinarem acerca das
proposições que lhe são apresentadas... enc

Analisando a respectiva emenda, o objetivo é- dar segurança para
Associação do Projeto Social Cidade Jardim- PROSCIJAR, no trâmite
junto ao cartório de registro de imóveis, tendo em vista que no projeto
original não haveria a possibilidade dedesmembramentodo imóvel.

CONCLUSÃO:

A Comissão de Administração Financeira é Orçamentária EXARA
PARECER FAVORAVEL à tramitação da emenda nº001 do Projeto de Lei
707/2015, julgando apto a ser apreciado pelo plenário desta Edilidade.  Gilberto Guiftfiará

Vereador Relator da Comissão

hoa
Vereador Presidente
Vereador Secretário